^^aus

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé

Praça da República, n° 361 Centro-Tremembé-SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: comus@treinembe. sn. tiov. br

//ATA DE REUNIÃO N”127/2023  I

i

Horário: Das 13h30 às 15h0030/03/2023Data:

Sala de Reuniões - Centro de SaúdeLocal:
V

Lista de presença anexa.Presentes:

1- SIOPS 6" Bimestre de 2022;

2- Aprovação do RDQA 3° Quadrimestre de 2022;

3- Aprovação do RAG 2022;

4- liiformes;

5- Errata.

Pauta:

X,

/

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às
treze horas e trinta minutos, iniciou-se a Reunião Ordinária do

Conselho Municipal de Saúde na Sala de Reuniões da Câmara
Municipal de Tremembé, neste município. Presentes: Silvana lori.
Padre Gilson Paulino Júnior, Lucila de Medeiros Silva, Eliana Maria
Sales de Toledo, Claudia Lacerda Gatti, , Maria Lucia de Assis
Hydalgo, Patrícia Alvarenga Carvalho, Daniel Domingues, Juliana
Rodrigues Luiz Duarte, Elenice Ribeiro da Costa. Ausências:
Ademilson Azeredo, Wanderlei Dias Ribeiro, Rosana Ribeiro de
Andrade Lima. A reunião se inicia com as saudações da presidente do
Conselho Municipal de Saúde, a qual dá as boas-vindas aos
conselheiros, apresenta a pauta e dá inicio a reunião: 1 - SIOPS 6°
Bimestre de 2022: Sistema de Informações sobre Orçamentos
Públicos da Saúde, demonstrativo das despesas com recursos próprios
em ações e serviços de saúde, no montante de R$ 27.514.921,95
(Vinte e sete milhões, quinhentos e catorze mil, novecentos e vinte e
um reais e noventa e cinco centavos), correspondendo a 20,54%
(Vinte vírgula cinqüenta e quatro por cento) do total das receitas de
impostos do período; 2- Aprovação do RDQA 3° Quadrimestre de
2022: Encontra-se para aprovação do conselho, no sistema DIGISUS,
o 3° Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior, referente ao
período de Setembro a Dezembro de 2022, onde constam dados
referentes aos trabalhos executados pela Secretaria Municipal de
Saúde. Os dados utilizados para a elaboração do relatório são
referentes aos serviços prestados e já apresentados na reunião de 28 de
Fevereiro de 2023, sendo o item apresentado no formato do PDF,
disponibilizado via Whatsapp, apreciado, deliberado e aprovado por

01
02
03

/  ‘

04
05 /I

06
07
08
09
10
11
12

X13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

1

Conselho Municipal de Saúde de Tremembéomus
Praça da República, n” 361 Centro-Tremembé-SPCEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: coinus@trcmembe.sn.aov.br

todos os conselheiros presentes; 3 - Aprovação do RAG 2022:

Encontra-se para aprovação do conselho, no sistema DIGISUS, o
Relatório Anual de Gestão - Saúde do ano de 2022, onde constam

dados referentes aos trabalhos executados pela Secretaria Municipal

de Saúde. Os dados utilizados para a elaboração do relatório são

referentes aos serviços prestados e já apresentados nas reuniões de 25
de Maio de 2022, 27 de Setembro de 2022 e 28 de Fevereiro de 2023,

sendo o item apresentado no formato do PDF, disponibilizado via

Whatsapp, apreciado, deliberado e aprovado por todos os conselheiros

presentes; 4 - Informes: Considerando a 6^ Conferência Municipal de

Saúde que se realizou no dia 03 de março de 2023, das 13h00 às
19h00 no Centro Cultural “Prof Amélia Maria Ribeiro dos Santos” -

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

Centro de Eventos, a Comissão Organizadora informa que a data

prevista para a Etapa Macrorregional é dia 28 de abril de 2023 e que

os delegados serão informados. A solicitação da Comissão da

Macrorregional é que seja providenciado espaço com internet para a

plenária. A senhora Secretária de Saúde Silvana lori convida os
conselheiros para Inauguração das Unidades Descentralizadas de

Saúde, no dia 03 de Abril, sendo às 9h00 no bairro Padre Eterno e às
1 IhOO no bairro Retiro Feliz; 5 - Errata: Na ata 127/2023, linha 35,

onde lê-se “..G valor Global da somatória dos três projetos é de R$

16.392.175,80 (Dezesseis milhões, trezentos e noventa e dois mil,
cento e setenta e cinco reais e oitenta centavos). ”, altera-se '‘..O valor

Global da somatória dos três projetos é de R$ 18.851.002,20 (Dezoito

milhões, oitocentos e cinqüenta e um mil e dois reais e vinte

centavos). ” Eu, Juliana Rodrigues Luiz Duarte, secretária, lavrei a
mbros,, a qual segue devidamente assinadaj)or todds ospresente

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

present^. Tremembé, 30 de março de 2023.55

56

57 Li}~/I

58 Úr C- ■
59

60
<- ■ 7^.

61
62

63

64

65

66

2

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé
Praça da República, 361 Centro-Tremembé-SP CEP: 12.120-000omus

Telefone (12) 3607*1042 - e-mail: comus@tremembe.sp.gov.br

Lista de Presença Ata n“128/2023 - Reunião Extraordinária

Horário RealHorário Previsto
Início: 14h00Início: 13h30N° de Referência:
Término: 15h00Ténnino:15h00
30/03/2023Local: Sala de Reuniões - Centro de Saúde

:s~T
Fls. 01!

AssinaturaÔrgão/EntidadeNome

C

9JU-

c

ÍL QmÍo
'^itac'6^ cfc h^jcdé-ctr'-^ —

-  /

C£6UlcU^ í~c^Oü^ác^ ̂ P^ôXkj

ã

<’c

■C.c

/
‘Eojj^óju

Syy^rL''cah:^u t

.-ÍLl,

7